
Decretazione n. 2022.0000007 autorizzata il 19 gennaio 2022

Oggetto: Pagamento dell’anticipazione ex art. 35, comma 18 del D.lgs.
50/2016 ss.mm.ii. di cui alla fattura n. 254/E del 31/12/2021 della

società MAC Costruzioni srl, intestata al Commissario Crociere Venezia,
per la realizzazione  dei lavori di “adeguamento funzionale degli
ormeggi e dei piazzali da destinarsi provvisoriamente al traffico

crocieristico presso la banchina Liguria del porto di Venezia” (CIG
899642766A - CUP E71B21004770005).

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della
legislazione in materia portuale;
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. UFFGAB.REG
DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;
VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,
comma 1, L. 16 settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie
d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la
tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina Commissario Straordinario per la realizzazione
di approdi temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua
laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente dell’Autorità
di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;
VISTO l’art. 2 comma 1, lett. a) del D.L. n. 103/2021, che prevede in capo al Commissario
straordinario l’affidamento e l’esecuzione degli interventi di realizzazione di punti di attracco
temporanei, non superiori a cinque, nell’area di Marghera (Venezia), di cui due disponibili già per
la stagione crocieristica 2022, destinati anche alle navi di stazza lorda pari o superiore a 25.000
GT, adibite al trasporto di passeggeri;
CONSIDERATO che nelle more della pubblicazione del decreto attuativo di cui all’art. 2, comma 4
del D.l. 103/2021 – al fine di assicurare l'urgente avvio delle attività preordinate alla realizzazione
degli approdi temporanei e degli interventi complementari – il Commissario straordinario ha
avviato le procedure di individuazione dell’operatore economico per la realizzazione dei lavori di
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI ORMEGGI E DEI PIAZZALI DA DESTINARSI
PROVVISORIAMENTE AL TRAFFICO CROCIERISTICO PRESSO LA BANCHINA LIGURIA DEL PORTO DI
VENEZIA” (CIG 899642766A - CUP E71B21004770005);
VISTO il verbale della seduta pubblica di gara tenutasi in data 07 dicembre 2021 (prot. CCV n.
118 del 09 dicembre 2021) che individua quale migliore offerta per i lavori di adeguamento
funzionale degli ormeggi e dei piazzali da destinarsi provvisoriamente al traffico crocieristico
presso la banchina Liguria del porto di Venezia (CIG 899642766A - CUP E71B21004770005)
quella della società MAC COSTRUZIONI SRL unipersonale, P. IVA n. 03962380287, con sede a
Resana (TV), in via Siese;
VISTO il Decreto n. 8 del 13/12/2021 del Commissario straordinario di aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei citati lavori alla ditta MAC
COSTRUZIONI SRL unipersonale;
VISTO l’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” per cui “sul
valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20
per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della
prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’
urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa
secondo il cronoprogramma della prestazione”;

CONSIDERATO che:
- il valore complessivo dell’appalto aggiudicato alla Società Mac Costruzioni srl è pari ad €
1.283.581,19 (euro unmilioneduecentottantatremilacinquecentottantuno/19);

Il responsabile unico del procedimento Giovanni Terranova

Pagina 1 di 3



- la consegna dei lavori di cui all’oggetto è stata fatta in via d’urgenza come da verbale di
consegna lavori assunto al protocollo del Commissario Crociere Venezia n. 149 del 21/12/2021;
- l’appaltatore ha presentato formale istanza di anticipazione, acquisita al protocollo del
Commissario Crociere Venezia al n. 142  del 20/12/2021;
- con nota prot. 165 del 27/12/2021 il Commissario Crociere Venezia ha riconosciuto l’
anticipazione del 20% previa trasmissione della polizza fideiussoria a garanzia della somma
anticipata così come previsto dalla normativa;
- l’appaltatore ha costituito garanzia fideiussoria, emessa da Accelerant Insurance Europe
SA/NV in data 28/12/2021 n. B.2021.1141185 per un importo totale garantito di € 256.741,91, a
fronte dell’anticipazione concessa di  € 256.716,24;
- le somme autorizzate dall’art. 2, comma 5 del D.l. 103/2021 non risultano ancora
accreditate sulla contabilità speciale del Commissario straordinario aperta ai sensi dell’art. 4,
comma 3-bis del D.l. 32/2019;
- nel caso di specie l’AdSPMAS non ha esercitato alcuna discrezionalità ed autonomia
decisionale sulla spesa essendo tali aspetti in capo esclusivamente al Commissario Straordinario
i cui poteri derivano dal citato decreto di nomina D.L. 103/2021,
DETERMINA
- di impegnare la somma di € 256.716,24  al capitolo 311.60 “rimborso per somme pagate
per conto terzi” del bilancio 2022, somma che sarà rimborsata dal Commissario Straordinario per
la realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di
Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia;
- di autorizzare il pagamento all’impresa Mac Costruzioni srl unipersonale, P. IVA n.
03962380287, con sede a Resana (TV), in via Siese, dell'anticipazione del 20% sull'importo
contrattuale per un importo pari ad € 256.716,24 come da fattura n. 254/E del 31/12/2021
assunta al repertorio n. 1/2022 del Commissario straordinario e nelle modalità nella stessa
indicate;
- accertare al capitolo 311.60 delle entrate il rimborso della spesa che verrà effettuato dal
Commissario Straordinario successivamente all’accreditamento sulla contabilità speciale delle
somme autorizzate dall’art. 2, comma 5 del D.L. 103/2021;
- che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’AdSPMAS approvato dall’Ente con Delibera del Comitato
Portuale n. 02, del 29.03.2007, modificato parzialmente nell’art. 57 con delibera n. 19 del 22
dicembre 2012.
Si allegano: Decreto di aggiudicazione n. 8 del 13/12/2021 del Commissario straordinario;
Verbale di consegna lavori prot. n. 149 del 21/12/2021; fattura n. 254/E del 31/12/2021; garanzia
fideiussoria, emessa da Accelerant Insurance Europe SA/NV in data 28/12/2021 n. B.
2021.1141185.
ALLEGATI: ALL A LIQUIDAZIONE.zip

Il direttore della Direzione
Tecnica

Giovanni Terranova

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 256.716,24 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2022 U31160 2022.00000278 256716.24 Rimborso per somme
pagate per conto terzi

Impegno normale
278/2022

Note: Si provvede ad accertare il rimborso della spesa da parte del Commissario Straordinario al
capitolo 311.60 delle entrate. Accertamento 279/2022.

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 18 gennaio 2022

Pagina 3 di 3


